del arca de la alianza del Señor Dios vuestro, para que allí sirva de testimonio contra tí, ¡oh pueblo! porque yo conozco tu obstinacion y la extremada dureza de tu cerviz. Si aun viviendo yo y conversando con vosotros, habeis sido siempre rebeldes al Señor, ¿cuánto mas lo seréis despues que yo muera? Congregad á mi presencia todos los ancianos de vuestras tribus, y los doctores, y hablaré oyéndolo ellos estas palabras, é invocaré contra ellos al cielo y á la tierra. Porque yo sé que despues de mi muerte obrareis perversamente, y os apartareis luego del camino que os he mandado seguir. Pero, al fin, cuando hubiereis pecado á la vista del Señor, y le hubiereis irritado con las obras de vuestras manos, os sorprenderán calamidades. Pronunció, pues, Moisés las palabras de este cántico, hasta el

arcae fœderis Dómini Dei vestri : ut sit ibi contra te in testimonium. Ego enim scio contentiónem tuam, et cervicem tuam durissimam. Adhuc vivente me et ingrediente vobiscum, semper contentiöse egistis contra Dóminum : quantò magis cum mórtuus fuerò? Congregáte ad me omnes majóres natu per tribus vestras, atque doctóres, et loquar audiéntibus eis sermónes istos, et invocábo contra eos cœlum et terram. Novi enim quòd post mortem meam iniquè agétis, et declinábítis cito de via, quam præcépi vobis : et occúrrent vobis mala in extrémò témpore, quandò fecéritis malum in conspéctu Dómini, ut irritétis eum per ópera mánuum vestrárum. Locútus est ergo Móyses, audiénte univérso cœtu Israël,

verba cárminis hujus, et ad finem usque complévit.

## TRACTUS.

Atténde cœlum, et loquar : et áudiat terra verba ex ore meo.

ÿ. Expectétur sicut plúvia elóquium meum : et descéndant sicut ros verba mea.

ÿ. Sicut imber super gramen, et sicut nix super fœnum : quia nomen Dómini invocábo.

ÿ. Date magnitudinem Deo nostro : Deus, vera ópera ejus, omnes viæ ejus, judícia.

ÿ. Deus fidélis, in quo non est iniquitas, justus et sanctus Dóminus.

Orémus. Flectámus génua.

ÿ. Leváte.

## ORATIO.

Deus celsitúdo humílium, et fortitúdo

fin, oyéndole toda la congregacion de Israel.

## TRACTO.

Escuchadme, cielos, y hablaré : oiga la tierra las palabras de mi boca.

ÿ. Sean deseadas como la lluvia mis palabras, y desciendan como el rocío.

ÿ. Como lluvia menuda sobre la grama, y como la nieve sobre el heno, porque invocaré el nombre del Señor.

ÿ. Confesad la grandeza de nuestro Dios; todas las obras de Dios son verdaderas; y todos sus caminos juiciosos.

ÿ. Dios es fiel y no hay en él iniquidad; justo y santo es el Señor.